
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

                IL  VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO     

                   Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 86  DEL 06/05/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  29/04/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 06 del mese di Maggio alle ore 10,11 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n°400468  del 28/04/2021   

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta: il Vice Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 07/05/2021 09:11:39 CEST

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 13/05/2021 07:51:18 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 29/04/2021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000, n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori    Ilardi, Prester, Tarantino,  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.° 9 

 

Votanti     n.° 9 

 

Voti favorevoli  n.°  9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 29/04/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



1 

 

 

 

                                               COMUNE DI PALERMO  

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

♦ SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ♦ 

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 29/04/2021 

L’anno 2021, il giorno ventinove , del mese di Aprile, alle ore 9,00, si è riunito 

il Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 

n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 

del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione prot. 

n.° 271871 del 13/04/2021e all’O.d.G. suppletivo n° 294830 del 21/04/2021, per 

procedere alla trattazione degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il   Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,43, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, 

Prester, Quartararo, Rappa, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 9 Consiglieri.  

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri 

Adelfio, Rappa e Terranova. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  



2 

 

 

Si passa al I punto dell’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, 

dando lettura delle seguenti mail:  

• Mail pervenuta dalla Dott.ssa Calandra, avente per oggetto “Integrazione 

all’utilizzo impianto polisportivo comunale Bonagia Progetto LibrOvunque, 

otto biblioteche per otto circoscrizioni”; 

• Mail pervenuta dall’Area della Cultura - Ufficio Toponomastica, che 

comunica riguardo all’intervento richiesto di “Installazione targa 

toponomastica Via Pia Nalli all’incrocio con Via Giuseppe Bagnera” che 

l’ufficio scrivente non ha la possibilità di acquistare e collocare la targa 

toponomastica richiesta e che, non appena possibile, provvederà ad 

effettuare quanto richiesto; 

• Mail pervenuta dall’Area della Cultura - Ufficio Toponomastica, che 

comunica riguardo all’intervento richiesto di “Installazione targa 

toponomastica Via Giuseppe Bagnera” che l’ufficio scrivente non ha la 

possibilità di acquistare e collocare la targa toponomastica richiesta e che, 

non appena possibile, provvederà ad effettuare quanto richiesto; 

• Mail pervenuta dall’azienda AMG, che informa che in Via Bagnera  nn.° 5/A 

e 15 le armature  sono posizionate correttamente; 

• Mail pervenuta da parte del Sig. Gabriel Bazan, che comunica che la targa 

in marmo posizionata in Largo Lionti è usurata; inoltre  lamenta che la zona 

è poco illuminata con conseguenti rischi per i cittadini. 

Si prosegue con la lettura di alcune richieste inviate al Presidente dai Consiglieri, 

per il successivo inoltro alle aziende competenti: 

● “Richiesta urgente rimozione rifiuti ingombranti in Via Giovanni 

Bocchieri n.° 18”, a firma del Consigliere Quartararo; 



3 

 

 

● “Sollecito richiesta pulizia in via Nicolosi Grasso”, a firma del 

Consigliere Ilardi. 

In riferimento alla nota pervenuta dalla Dott.ssa Calandra, il Presidente, 

guardando la mappa della struttura dell’impianto sportivo di Bonagia, dichiara di avere 

perplessità riguardo a dove verrà posizionata la tecnostruttura per ospitare la 

manifestazione del “LibrOvunque”. In merito alla nota inviata dal cittadino riguardo 

alla targa di Largo Ferdinando Lionti, dispone che la mail venga girata all’Ufficio 

Toponomastica. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che ritiene che gli uffici 

preposti per lo svolgimento della manifestazione sicuramente avranno fatto i dovuti 

sopralluoghi, tenendo conto delle normative vigenti. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che fa presente che la 

Dott.ssa Calandra sicuramente è riuscita a coordinare tutto; pensa che sia stato fatto un 

sopralluogo tecnico e le va dato grande merito e apprezzamento perché è una persona 

che segue le cose. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che crede che 

prossimamente vi saranno ulteriori incontri con la Dott.ssa Calandra perché sarà 

importante sapere quali spazi siano riservati alla Terza Circoscrizione, per organizzare 

qualcosa riguardo alle associazioni (culturali, e teatrali) che vorranno partecipare, per 

dar loro la possibilità di esprimersi. Sarà opportuno coordinare e pubblicizzare 

l’evento. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Tarantino, che mostra in Consiglio una 

mappa attuale della struttura di Bonagia, rilevata dalla sua abitazione, da cui si può 

visionare che, a sinistra, esiste un basamento in cemento, per cui la tecnostruttura potrà 

essere montata sul lato sinistro della struttura. Comunica di esser stato contattato da 



4 

 

 

un’associazione che vorrebbe uno spazio per partecipare alla manifestazione: ha 

consigliato di indirizzare la richiesta al Consiglio della Terza Circoscrizione. 

Chiede ed ottiene la parola il consigliere Quartararo, che vuole soffermarsi sulle 

note inviate al Consiglio dall’Ufficio Toponomastica: afferma che le note sono 

disarmanti; l’ufficio risponde che attualmente mancano le risorse ma evidenzia che una 

tabella costa intorno ai € 12; non c’è cosa dire, si rimane basiti, non ci sono parole. 

Tempo fa, per la collocazione di una tabella, si è dovuto aspettare circa otto mesi. Non 

esistono parole per commentare questo fatto. 

Il Presidente concorda con quanto detto dal Consigliere Quartararo e specifica 

che quelli descritti dal collega non sono fatti isolati; porta a conoscenza del Consiglio 

che c’è un Largo a Falsomiele dove la tabella toponomastica non è mai stata installata. 

Tempo fa, anche lui aveva fatto richiesta e solleciti all’amministrazione affinché 

venisse installata la tabella ma senza alcun esito, per cui i cittadini lo hanno denominato 

“Largo dei Dimenticati”. Ci sono lungaggini burocratiche che spesso non portano a 

nulla. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che ricorda che anche lui aveva 

richiesto l’installazione di due tabelle toponomastiche indicanti Largo OS1 e Largo 

OS2 ma, a distanza di tanto tempo, non sono mai state installate ed è una vergogna che 

l’amministrazione, per una spesa cosi irrisoria, non realizzi l’intervento richiesto. 

Segnala, inoltre, lo stato pietoso in cui versa Via Nicolosi Grassi, sommersa dal verde 

anomalo da cartacce che, nonostante le dovute richieste, permane nello stesso stato. 

Si passa al II punto all’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale della seduta 

precedente”, con la lettura del verbale del 23//04/2021, approvato alle ore 10,27, per 

appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 9; Votanti: 9; Voti Favorevoli: 

9. 

Il Presidente chiede alla Segretaria se si hanno notizie degli inviti inoltrati. 



5 

 

 

La Segretaria risponde che non è pervenuta nessuna risposta. 

Si passa al III punto all’O.d.G .ovvero” Interpellanze e Pareri “con la lettura del 

parere avente per oggetto “Concessione del suolo pubblico di autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria”, pervenuta dall’Area Sviluppo Economico prot. n.° 274904 

del 13/04/2021. 

Nonostante la nota inviata dall’ufficio stampa a proposito del Canone Unico 

Patrimoniale in cui Marino e Martorana: dichiarano che “E’ necessario procedere a una 

rimodulazione della delibera",  il Presidente ritiene opportuno leggere i vari articoli per 

cui procede alla lettura degli art. 1 e 2. 

Il Consigliere Quartararo suggerisce di contattare l’ufficio proponente per sapere 

qualcosa in più. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Tarantino, che dichiara di aver letto sui 

media che l’amministrazione sta rimodulando le tariffe per il canone unico ma ha 

assicurato che non ci saranno rincari. 

Esauriti gli argomenti, alle ore 10,40, il Presidente chiude la seduta.  

Il Segretario                                   Il Presidente 

Maria Concetta Calderone                      Andrea Gulemi 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 06/05/2021 10:32:58 CEST

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 13/05/2021 07:50:16 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 06/05/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 29/04/2021


